UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) – PPG Ciências Odontológicas, níveis Mestrado e Doutorado
Rua T, prédio 26F – Odontologia / Sala 2383 – Campus Universitário, Camobi, Santa Maria, RS

+5555 3220.9210 – ppgodonto@gmail.com

RESULTADO DO EDITAL INTERNO N° 001/2025 REPRESENTANTE DO PPGCO NO PRÊMIO

CAPES DE TESE 2025

Em conformidade com o Edital Interno N° 001/2025 do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Odontológicas (PPGCO) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), vimos por meio deste, informar o

resultado da seleção da tese que representará o PPGCO no Prêmio Capes de Tese 2025.

A Comissão Avaliadora, composta pelos docentes Prof. Dr. Carlos Heitor Cunha Moreira (Presidente),

Profa. Dra. Marília Pivetta Rippe e Profa. Dra. Renata Dornelles Morgental, após análise criteriosa das teses

inscritas e, com base nos critérios de originalidade, relevância científica, impacto social e rigor metodológico

deliberou pela escolha da tese: “O PARADOXO DOS AGRAVOS RELACIONADOS AO CONSUMO

DE ÁLCOOL E SAÚDE BUCAL”, de autoria do discente LEANDRO MACHADO OLIVEIRA,

orientado pelo prof. Dr. Fabrico Batistin Zanatta. A tese selecionada destaca-se pela abordagem inovadora

sobre a intersecção entre consumo de álcool, determinantes socioeconômicos e saúde bucal, com contribuições

científicas robustas e potencial para influenciar políticas públicas na área. A Comissão ressalta ainda a

excelência acadêmica de todos os trabalhos avaliados, que refletem a qualidade do PPGCO/UFSM.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Luana Severo Alves

Coordenadora substituta do PPGCO/UFSM

Universidade Federal de Santa Maria

		2025-05-05T17:25:21-0300